Sig[num] ego Enneco, qui hanc cartam rogavi scribere et testi-
bus firmare.

281

[1100-1130]
Establiment. Un bisbe de Barbastre [potser Ponç o Ramon Guillem] 

dona a Ponç la torre situada a Aguilaniu, que li havien mostrat 
el canonge Pere Joan, Esclua i altres homes d’aquesta població. 
A canvi, ell i els seus descendents han de lliurar a l’altar de Sant 
Vicenç de Roda, cada any, cera per valor de sis diners. A més, han 
de donar al bisbe una perna, sis pans i un sester de vi. Ponç ha de 
servir el bisbe com a home franc.

 A ACL, Fons de Roda, Pergamins, perg. 6. La part inferior del document 
trencada. Actualment no es pot localitzar.

 a* ToMáS FaCi, 2013, doc. 19, p. 704. Ex A. Data: [1100-1130].

2692. C: In Dei nomine.
2693. Segons C. B: Lasurs.
2694. B: ego met [Eneco].
2695. Podria correspondre a Sanaüja. d: Sanavia.
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Acceptem la datació que proposa Tomás Faci per a aquest document mancat 
de data. Podem pensar que es degué escriure en els anys en què els bisbes de 
la Ribagorça es consideraven bisbes de Barbastre. Va poder ésser durant els 
episcopats de Ponç, Ramon Guillem, Esteve o Pere Guillem; tanmateix, el més 
probable és que fos al llarg d’un dels dos primers. Cartografia: fig. 15.

[…] Dei gracia Barbastrensis episcopus, consensu et consilio 
clericorum meorum, dono tibi Poncio atque posteritati tue illa<m> 
turrem quam monstravit tibi Petrus Iohannis, canonicus, et Sclua et 
alii homines in Aquilenido,2696 scilicet illam turrem2697 que fuit anti-
quitus ecclesie Sancti Vincencii, ut tu et posteritas tua habeatis, te-
neatis libere et ingenue, et in unoquoque anno VI denariatas cerae 
super altare Sancti Vincencii quod est in Rota ponetis, et ante epis-
copum cum perna una et VI panibus et sextario vini te semel in anno 
presentes \et posteritas tua/, et servias sicut franchus homo episcopo. 
Et episcopus faciat tibi bonum sicut franco homini. Hec omnia tibi 
dono ut fidelis mihi et successoribus meis existas, et posteritas tua, 
et ita teneas et possideas sicut homo francus sine aliqua mala voce, 
libere et ingenue, vendere et inpignorare si volueritis mihi facias [...].

282

1131, març, 1
Consagració. Pere [Guillem], bisbe de Barbastre i Roda, dedica 

l’església de Santa Maria de Tolba, juntament amb Oleguer, ar-
quebisbe de Tarragona, i Ramon, bisbe d’Osona. Es confirma a 
aquesta església el cementiri i el baptisteri. A més, el bisbe de Bar-
bastre i Roda concedeix que tots els homes d’aquest bisbat, tant si 
són nobles com si no ho són, s’hi puguin enterrar, d’acord amb un 
privilegi concedit pel rei Alfons [I d’Aragó]. Més endavant, Arnau, 
bisbe d’Osca, ho va lloar.